locis dissensisse: modò ista diuersitate, vel etiam, si vis, repugnantia, nihil in ipsa fidei nostræ substantia & confessione nouetur, cur ἐνωτικῷ quopiā libro propterea Ecclesiæ nostræ indigeant?

Ad 25.

Caluinus Ephes. 1, 10. dixit ex eo quod dexteræ Dei (id est, Deus ipse & eius imperium) cœlum & terram impleat, non rectè colligi Christum nō nisi in cœlo esse. Contrà Zanchius negat dexteram Christi ybi que esse eo sensu, quo scripturæ docent Christum sedere ad dexteram Patris, sed in excelsis cœlis, supra quos ascendit quâ Homo. Sed & Beza scribit illius sessionis sedem esse in cœlis, non autem ubique designari. Respondeo Caluinum eo ipso loco scribere totidem verbis, esse verissimum, Christi Humanitatem esse in cœlo non in terra, & de eo tātū in huius loci expositione controuerti, an hac particula IN COELESTIBVS designetur sedes imperantis carnis Christi, an verò sublimitas illius regni. In hoc igitur variamus sententiis: quæ varietas ne tantillum quidem repugnantia in nostras confessiones inuehit: sed ad vestri dogmatis, quantumuis inter Pontificios,

Vbiquitarios, & alios diuersis itineribus ad
essentialem in terris præsentiam carnis
Christi stabiliendam concurrentes, flu-
tuantis euersionem conspirat. Particula
verò INDE in Apostolico symbolo expref-
sa (ut alia plurima Euangelistarum & ortho-
doxorum patrum testimonia prætermitt-
tam) & huius eiusdem phraseos in hac ad
Ephesios Epistola ter præterea repetitę ex-
plicatio, necessariò ad situm loci referen-
da, Zanchi & meam sententiam mihi
quidem videtur ut potiorem confir-
mare.

Ad 26.

Caluinus Epist. 143. D. Philippo inscripta in-
genue fatetur illū sibi videri nimium philosophi
cē de libero arbitrio disputare. Beza verò in pri-
ore Quæstionū parte D. Camerario dicata, (ut ab
eius amicitia non nihil fauoris Erroris suo sacra-
mentario emendicaret) ouepeyiat, cuius erro-
rem liber Concordiae nostrae ex Ecclesiis nostris
(inquis) sustulit, disertè hisce verbis probat.
Quum prima gratia disponens non nisi ab intel-
ligente & volente recipiatur, & homines natu-
ra sint in genere intelligentes & volentes: ho-
mo, non ut stipes, sed ut intelligentia, & volun-
tate prædictus exhibitam gratiam recipit: &
quatenus

quatenus quidem intelligit & vult est Deo conditori οὐεργάς, à quo naturales illas facultates accepit. Agnosco ista, Hofmannne. Sed qua tandem fide mecum agis, ista prætermittens, id est alterum huius orationis membrum? Quatenus autem bene intelligit & vult, id in solidum aduentia illi gratiae tribendum, qua sit ut ad se preparandum, ad recte intelligentium, volendum, & faciendum, accepta gratia sese preparet, recte intelligat, velit, & faciat. Cur non etiam adieciisti quod eo ipso loco profiteor, hominē videlicet quod ad primā gratiae initium, quā videlicet immutatur mere παθητικῶς se habere, & sequentem hanc οὐεργειαν esse gratiae Dei donum, quoniam nec intelligentia nec voluntas recte sese mouere potest, nisi non modò præueniente, sed etiam illam quidem illustrante, istam verò dirigente illius gratia, qui nos prior dilexit? Num autem animam ipsam, vel in sua essentia, vel in ipsis facultatibus, ac non potius in harum qualitatibus, corruptam cum Illyrico arbitraris? Quod ad D. Philip- pū autē attinet, visus est sanè non paucis non nihil ex humana philosophianon huic tantum argumento admiscuisse. Sed tantum virum vix quisquam mihi persuaserit, vel tantillum voluisse gratiae detrahere, vel

de Originis peccato deminuere. Vestras autem aduersus Synergistas à vobis cognomina-
tos concertationes, præeunte illo infeli-
cis memoriæ Illyrico, inter vos agitatas, nō
sine dolore ex illa Vimariensi præterim co-
gnoui, in qua ingenuè fateor me Vvitem-
bergésib⁹ in ipsa doctrinæ disputatione quā
tuentur, assentiri. Quòd si hæc discordia in-
ter vos planè & rectè est cōposita, est de quo
vobiscum Deo gratias agamus.

Ad 27.

Aduersus Anomæos quos Satan in ve-
stris Ecclesiis fecit, & aduersus Pontificios
disputari necesse fuit, an operabona sint ad
salutem necessaria. Quod autem inter vos,
à quibus per Dei gratiam error ille vterque
grauissimus iampridem & animaduersus &
explosus est, potuit de hac re, & quidem
tantis odiis certari, communes aduersarios
exhilarauit, pios autem & eruditos valde a-
pud vos & apud nos offendit: cui malo uti-
nam vester ille ἐρωτηθεὶς libellus felicius re-
medium quām aliis controvërsiis attulerit.
Quòd autem meam hac de resententiâ in
priore Quæst. mearum parte explicaram
opinaris tū Heluetiæ posteriori, tum Bel-
gicæ Confessioni, & Caluini Institut. repu-
gnare,

gnare, & quidem ex diametro , vsque adeò
miror tibi excidere potuisse , vt tibi potius
istud ab aliquo negligenter nostra legente
suggestum, quàm abs te profectū fuisse vel
vlla refutatione indigere existimem, apud
eos qui nostra cum illis comparant.

Ad 28.

*In explicatione huius propositionis , Hoc est
corpus meum, unus in copula , alter in subiecto ,
tertius in prædicato, aliis etiā in omnibus voci-
bus tropicā vocibus sedē fixit. Esto. Propriā es-
se non posse hanc enuntiationē , id est *να τὰ
τὸ πντὸν explicandā*, ne ipsas quidē tenebras ,
id est Pontificios transsubstantiatores latet ,
propterea coactos partim ad indiuiduum
vagum , partim ad identicam propositio-
nem, partim ad alias sophisticas penè innu-
meras Chimæras cōfugere. Vos autē quid?
Hoc est , id est , In, sub, vel cum pane est ,
sicut quum Piper est in sacco , & Vinum
in cātharo , communi lōquendi genere di-
cimus, Hoc est piper, Hoc est vinum. Item
Hoc , id est , hic panis , est definitiū vel
etiam repletiū corpus, &c. Quòd si hæc , in
suæ sententiæ ad illius enuntiationes voces
enuntiatione , discrepantia non impedit
quominus & Pontificij in Transubstantia-*

tionis,& vos in vestræ Consubstantiationis commento cōsentiat, an proptereà quòd initio præsertim ex tanta caligine emergentibus magnis illis viris, non constitit in qua potissimum sede tropus esset commodiùs collocandus, propterea in ipsa redissensisse videri meritò possunt?

Ad 29.

Aduersum te, Hofmannne, & alios nobis contra omne nostrum meritum obiciennes quòd mysteria nostræ religionis ad humanc rationis normā exigamus, dixi, *Nos de his rebus disputātes, neque originem neque materiam, neque formam, neque effecta Sacramentorum à ratione petere, immò in his omnibus id afferere, quod humana sapientia ludibrio habuerit.* At tu contrā, inquis, alibi prolato exemplo ex lib. Iliad. 3. scribis Deum səpissimè sese ad communem loquendi morem accommodasse, tum quoque quum abstrusissima religionis mysteria explicaret. Túne verò istud inficiari ausis quin singulis Euangelij paginis, infinitis parabolis, atque adeò vobis ipsis interpretibus Ioan. 6. Panis, comedendi, bibendi, cibi vocibus refellaris? At enim, inquis, in Santesium scribens, afferis hunc omnium gentium ipsiusq; adeò Spiritus sancti perpetuum

perpetuum morem fuisse, ut ad signorum vim ostendendam nomina rerum significatarum eis attribueret. Hoc asserui, fateor, & omnis generis exemplis probavi. Ergo, inquies, à te ipsomanifestissimè dissentis. Imò manifestissimè hallucinaris, Hofmanne. Num enim ista phrasis, vel Sacramentorum est origo, vel materia, vel forma, vel effectum? Quorsum igitur pluribusista refutarem?

Ad. 30.

Non conuenit, inquis, intervos de huius tropi nomine, quem alij metaphoram esse volunt, pro qua, à Luther, Philippo, & Bremensibus explosa, nunc substituitis metonymiam, quamuis Danaeus recenter dicat hanc phrasim, **HOC E S T C O R P V S M E V M**, esse metaphoricam. Quasi verò quisquam ignoret metaphoræ appellationem interdum generaliter accipi pro omni significationis propriæ ad alteram translatione. Quod si largiamur non ita subtiliter fuisse à nostris initio hunc tropum suo proprio nomine declaratum, quid tum, quum de ipsa illius enuntianti sententia inter nos constet? At cur non etiam synecdochen vestram hīc commemoras, à qua tu nunc ad inusitatum prædicationis genus transis? Sed quid

si vos quoque apertè dixeris metonymiæ tropum in subiecto constituere? Quid enim aliud est, demonstratiuum pronomen (Hoc) interpretari In, Cum, vel sub hoc, si repudietur synecdoche, quam dicere continens ponit pro contento? Per absurdè id quidè, inuerso totius enuntiationis ordine. Quod autem hic adiicis nos cogi agnoscerre metonymiam nostram non esse sufficientem, & ideo illi adiungere Sacramentalis epitheton, quo tandem iure nobis aste obiicitur? Etenim siue nuda sit significatio, siue cum rei significatæ exhibitione: eadē & vnica semper est metonymica phrasis qua rei significatæ nomen signo attribuitur: neque ignoras Sacramentalem à nobis hanc metonymiā vocari, non ut eiusmodi phrases natura differentes statuamus, sed ut aduersus eos qui nos calumniātur quasi in his mysteriis nuda signa statuamus, præberi quoque re ipsa res significatas doceamus.

Ad 31.

Quod hīc mihi obiicis ex ortodoxo Consensu, Cuidam videlicet magno viro & orthodoxo, non satisfecisse Signi vocabulum in explicādis de quibus hīc agimus enūtiatis, quam

quām à nostra sentētia non dissentiat, ibidem explicatur, quatenus videlicet illi, cuius nomen non edit, videbatur Signi appellatio nimium esse diluta, quoniam signa sint sui natura diutaxat significantia: in Sacramētis verò res significatæ non nudè significantur, sed etiam verè adsint & præbeantur. At non corpori, Hofmāne, ut tu putas, sed menti & fidei. Illum tamen, quisquis is fuit, nimis ea in re subtilē fuisse ausim affic mare, quū à verbo significandi & à nominibus Signi, Figuræ, Symbolorū, Antityporū veteres tum Græci tū Latini nō abhorruerint: imò ne Spiritus quidem Sanctus ipse per os Mosis & Pauli loquens. Ad Bohemicā verò cōfessionē quod attinet: quū iubent per Institutionis verba intelligi id quod per se sonant, id demū accipiendū esse tum de subiectis, id est vero Pane & vero Vino, tum de prædicatis, nempe de vero Corpore & vero Sanguine, non autem de ipsa attributione, totus ipse locus indicat: quā distributionē quū postea dicūt esse Sacramentalē & vtraque illa in sua substantia permanere, satis ostendunt nec Panem propriè esse corpus, nec Vinum propriè sanguinem, sed Sacramentali demū, sicut loquimur, metonymia.

Ad 32.

Sæpe iam sum testatus, siue in copula,
quod mihi quidem commodiùs videtur, si-
ue in prædicato, ut quam plurimis summis
viris placet, tropus statuatur, eadem pror-
sus manere sententiam. Idem enim pror-
sus sonare has duas enuntiaiones, *Panem*
Sacramentali significatione esse illud corpus,
siue Sacramētūliter significare corpus illud Chri-
stī traditum pro nobis, &c., Panem esse Sacramē-
tū corporis illius traditi pro nobis : qua ex-
plicatione nulla sit etiam vis declarationi
à Christo additæ.

Ad 33.

Quis sit libellus iste quem formulam
Concordiæ appellas ex quo hæc verba,
tū pag. 128, tū etiā antea pag. 96 citas, *Cor-*
pus Christi exhiberi, non secundū substantiam,
sed secundum virtutem, neque scio, Hof-
manne, neque diuinare vñquam potui.
Hoc scio, quod centies milles in Caluini
scriptis extat, ipsum vbique diligenter ca-
uere, ne quū queritur de revel simplicis ver-
bi, vel Sacmentorum, ipsem et Christus
separetur à suis donis, ac præsertim ab illa
Diuina & viuificatrice Virtute quę ad nos
ex ipso spiritualiter per fidem à nobis ap-
prehend-

prehenso, velut ex capite in subiecta membra emanat. Quod igitur exhiberi illum nobis secundum substantiam negat, non est ad id referendum quod menti fideli spiritualiter sumendum præbetur, (quod est ipse met Christus cum suis donis) sed ad id quod corpori corporaliter siue ut loquimini, oraliter, recipiendum exhibetur. Deinde ita significatur Spiritualem istam ipsius met Christi carnis per fidem perceptionem non perinde accipiendam quasi sit aliqua substantia Christi inter nos vel commixtio vel transffusio: sed quod ex carne semel in sacrificium oblata, & sanguine in expiationem effuso, vitam hauriamus: que sunt verba Consensionis mutuae de re Sacramentaria inter nostras Ecclesias artic. 23. Merito igitur & in Genevensi liturgia, & in Confessione Gallica Substantiae nomen usurpatum aduersus vestrorum calumnias, quod ipsam Christi carnem à Cœna excludamus: & in Synodis Gallicis Rupellana & Nemausensi, quibus, per Dei gratiam interfui, cōmoda addita est eius vocis interpretatio, ne perperam à charissimis quibusdam fratribus accipiatur, qui, nobiscū alioqui in eadem per omnia confessione consentientes, hanc tamen vo

Ad 34.

Quæris an Heluetica Confessio affirmans, Panem non esse ipsum Domini corpus, sed huius corporis symbolum, siue Sacramentum, consentiat cum istis Belgicæ Confessionis verbis, Nequaquam errare qui dicunt id quod comeditur esse ipsissimum Christi corpus naturale, & id quod bibitur esse verum ipsius sanguinem. Respondeo ista quām optimè & penitus inter se consentire, sed vel oscitantia vel non satis bona fide abs te omissum esse quod statim & continenter in eo ipso loco subiicitur : ista videlicet totidem verbis scripta, *At instrumentum seu medium quo hæc comedimus & bibimus, non est os corporeum, sed spiritus ipse noster idque perfidem.* Audis, Hofmanne, non de panis esu, nec de vini potu corporeo, siue orali, sed de spirituali veri corporis & veri sanguinis Domini perceptione per fidem agi, ac proinde ne tantillum quidem inter Helueticas & Belgicas Ecclesias esse repugnantiae?

Ad 35.

Docet orthodoxus Consensus prædicationem

tionem Sacramentalem, quâ dicitur panis esse corpus, significatiorem & expressio-rem esse, quâm istam prorsus propriam, quâ dicitur panis esse signum corporis. Et quoties hoc ipsum ego inculcaui, tantùm abesse ut tropus aliquid detrahatur Sacra-mentaliconiunctioni, sicut vos clamitatis, ut contrà multum addat ad illius expri-mendam naturam, &, nisi per accedentes steterit, efficacitatem? Sed contrà videor ego tibi ab orthodoxo Consensu recedere, in eo quòd scribam, *Idem esse si quis dicat pa-nem illum non esse propriè corpus Christi, sed quatenus illud sacramentaliter significat: &, panem non esse illud corpus, sed duntaxat eius sacramentum, ac proinde vānissimum esse dis-crimen illud quod hīc nobis obiicitur.* Quasi verò Sacramentalis tropicę locutionis, qua symbolo tribuitur rei significatæ nomen, duas explicationes proprias inter se com-parare, & pares ac sententiā easdē esse dice-re, idem sit atque (quod sit in illo Consen-sus orthodoxi loco) propriam hanc enun-ciationem, *Hoc est signum corporis, cum ista sacramētali, Hoc est corpus meum,* conferre, & hanc quâm illam expressiorem esse af-firmare: nempe quòd illius sit vulgaris sen-sus, cui nulla rei signatæ promissio insit, ista

h. j.

verò docent rem spiritualem corporalibus symbolis non tantū significari, sed etiam fideli menti spiritualiter sumendam præberi. Vide igitur, Hofmann, quo te hīc quoque mei carpendi studium abripuerit. Et ne fortè obiicias, hinc tamen constare irregularē esse illam enuntiationem, *Hoc est corpus meum*, quæ ad propriam & regularem reduci non possit: respondeo (quod non ignoras) veteres non abhorruisse à simplici signi, & (quod etiam latius patet) figuræ appellatione, quum illam ipsam enunciationem explicarent. Quidni enim hoc facerent Apostoli exēplo, qui *σημεῖον* & *σφραγίδα* circoncisionem carnis vocauit? Sed tamen assentior orthodoxi consensus scriptori, signi nomen non falsum certè, sed nimis dilutum nec satis expressum propter exortas à vobis aduersum nos objectiones existimanti: quod nimirum non omnia signa sint exhibitiua. Sed si pro signo Sacramentū dixeris, ut in Ecclesia usurpari vox ista consueuit, rem certè ita ut est regulariter expresseris: quoniam id demum est Sacramentale signum, cum quo res ipsa visibili ligno significata, quamuis menti & spirituali modo, tamen tam verè sumenda

menda per fidem præbetur, quām verè visibilia signa corpore percipiuntur.

Ad 36.

Definio communicationem corporis & sanguinis Christi in Cœna, fidei perceptione. Caluinus autem in quadam ad P. Martyrem Epistola aliam præterea statuit quæ sit illius fructus & effectum, quum videlicet donis Sp. S. locupletantur quos Christus priùs fidei sibi deuinxerat. Quum hæc putas inter se non consentire, Hofmanne, frustrà te fatigas. Dico nostrā cum Christo consociationem fidei instrumento in Cœna Domini sanciri. Caluinus autem aduersus eos qui pro re seu verbi simplicis seu Sacramenti statuunt duntaxat Christi merita & beneficia, testatur nos primùm quidem ipsi Christo consociari, postea verò dona ipsius in nos defluere. Quænam autem est in istis vel leuissima repugnantiaæ species? Perinde profectò ac si quis dicat inter illos non conuenire quorum unus cibum manducatione, alter verò concoctione & digestione percipi doceat. Quoniam autem pag. 95. idem nobis reponis, quæro ex te, Hofmanne, qua fide hunc Caluini locum interpreteris, quasi

h. ij.

senserit fide quidem recipi Christum extra Cœnam , in ipsa verò Cœna fructus & effectus Christi . Quis enim vel leuissimè Caluini scripta percurrit , qui non millies legerit nos in Cœna Domini ipsum-met Christum fide percipere , vt inde quicquid ad salutem & vitam æternam requiritur , ad nos defluat ? Neque verò in illa Epistola vel vnicam voculam inuenieris , vnde hoc commentum possis elicere : sed hæc Caluini verba inuenies quæ perperam deprauas , *Etsi in hanc communionem primo vocationis suæ die veniunt fideles , (en quomo do extra Cœnam in simplici verbo & Christus ipse , & ipsius dona seu fructus fide percipientur) quatenus tamen in illis augescit Christi vita , quotidie se illis fruendum offert . Hæc est communicatio quam in sacra Cœna percipiunt , augmento videlicet utriusque illius totius communicationis antea in simplici verbo adeptæ : quod instituta sit Cœna Domini , non ut tunc primū & ipsi Christo cōsociari & eius donis frui incipiamus : sed ut crescat in nobis & nos in ipso . Perpetram igitur duas illas communicationis species separas , quum duntaxat distinguendæ fuerint : & neque in simplici verbo , neque in Sacramentis ipse Christus fide apprehensus*

hensus (qua etiam vnica apprehēdipotest) à sui spiritu efficacia sit separādus: neq; insti tuta sit Cœna Domini, vt ab illis nostra cū Christo cōsociatio inchoetur, sed vt quod in nobis cœptum est, magis ac magis, repe titio verbi auditu, & Cœnæ Domini usu sancitum, paulatim augeat, ac tādem ultimo illo die perficiatur. A vobis autem qui tum in verbo simplici, tum in Baptismo c̄repyñmata Christi ab ipsiusin Christi noua via: & contra, Christum ipsum, licet inutiliter, reipsa tamē, ac proinde à suo salutari spiritu separatū participari ab indignis docetis, ista partim nō intelligi, partim vt noua rejci minimè miramur.

Ad 37.

Scripsi tibi respondens, eundē esse prædicationis Sacramentalis, & Sacramentalis signorum & rerum significatarum prædicationismodū, id est qua ratione signa & res significatae vnum sunt, eadē quoque ratione Sacmenta rei nomine appellari, relativa videlicet, vt coniunctione, ita quoq; prædicatione ex Dei ordinatione & pacto. At Orthodoxus Consensus, inquis, negat idem OMNINO esse prædicationem Sacmentalem verborum, & unionem rerum cū signis, quum h. iij.

sit propriè virtus & gratia Sacramenti: non contingat, nisi in vero & legitimo Sacramentorum usu, ad accendentium salutem. Quid igitur Hofmann? Tibine res ipsæ & earum modus vnum & idem sunt? Aliud esse locutionem de rebus quām rerum vnitatem quis ignorat? Eodem tamen modo res esse oportet, quo esse dicuntur, ut sua constet orationi veritas. Præterea, an idem nullo modo esse dixeris quod non OMNINO sit idem? Denique tota contextus illius loci series ostendit vnitatem Sacramentalem eo loco non considerari absolute in sese, sed quatenus est efficax virtus Sacramenti, respectu accendentium, quibus, siquidem fideles fuerint, cum signa tum res significatae, id est totum & integrum Sacramētum est vnum quiddam, quod est indignis tantum dimidium, utpote qui sibi sua incredulitate signum quod sumunt, à re se parent quam aspernantur, quamuis, sacramentalis coniunctionis in sese respectu, totum Sacramentum, signa videlicet corpori, res autem menti, sicut & in verbo & in baptismo, quibusuis præbeantur.

Ad 38.

Ait Danæus in Epistola ad Selneccrum

rum. Christum in Cœna corpore suo à signis, non à nobis, tam esse remotam, quām cœlum ipsum est remotum à terra. At Caluinus Epistola 39. ad Bucerum ait, illum recte facturum si clarius exprimeret se locorum distantia Christum à nobis qui in mundo sumus disingere. Omnino ita est, & utinam magnus iste vir perspicuitatis donum maius habuisset. Sed in summa, Hofmarne, quum sole pene ipso sit clarius quod docemus, nempe sicut aliud in Sacramentis, imò etiam in simplici verbo intelligitur, aliud in verbo quidem auribus auditur, in Sacramentis autem oculis videtur: sic aliud corporis sensibus audiendum & videndum, aliud menti intelligendum, & fidei percipiendum præberi? quid miraris à Danæo dici à nobis, id est, à nostris corporibus quām longissimè abesse, quod tamē nobis, id est nostræ menti & fidei nostræ, quām præsentissimè, & quām efficacissimè adsit? vedit enim his oculis ipse quoque Abrahamus diem Christi, & veteres fideles eandem atque nos escam & eundem potum habuerunt. Quanto magis nos qui ut illi promis sis, sic exhibitis credimus?

Ad 39.

Danæus negat corpus pani adiungi essentia
h. iiii.

sua, quoniam sola fides Christum ipsum sibi applicat, qui tamen fide careat panis. Contrà verò Bohemica Confessio docet duas illas res distinctas, signum videlicet, & rem significatam, id esse quod significant, & de quo testantur, non tamen vel natura sua, vel naturali modo, sed ex institutione, & testatione fundatoris. Agnoscō utrumque. Ergo, inquis, Danaeus à Bohemica Confessione manifestissimè dissentit. Imò manifestē hīc quoque hallucinari mihi videris, Hofmanne, quū putas Bohemos fratres censere essentiam carnis Christi usquam in terris, nedum in, sub, vel cum signis adesse: siue coniunctionem Sacramentalē esse aliquam coexistentiam realem, vel etiam aliquam in ipsum panem infusam energiam, vel virtutem: quos errorēes vides à nostris passim ex analogia fidei Christianæ reprehendi. Rectè igitur Danaeus illud utrumque negat, quoniā Christi participatio tota spiritualis est, & fidei instrumento peragitur, quæ signis tribui nullo modo potest, nedum vt panis, vel fiat ipsum corpus Christi, vt nugantur Pontificij, vel sua essentia cohæreat, atque adeò vniatur cum pane. Nam certè ex alterutro istorum cōsequeretur potiorem esse illius panis, quam omnium fidelium conditio-

nem,

nem : quum tamen non panis , sed homi-
num causa, sit Cœna Domini instituta. Re-
ctè quoque Bohemi fratres Sacramenta-
lem tum prædicationē, tum vnitioñē (quæ
tota est relationis, & minimè vanæ, sed di-
uinæ & certissimæ promissionis , in eo po-
sitam , vt quatenus vtrumque statuunt,
semper à Deo minimè fallaciter præbetur,
vnum videlicet corpore corporaliter , al-
terum mente & fide spiritualiter sumen-
dum , eatenus hæc duo vnitæ dicantur.

Ad 40.

Scribit aduersus Harchium Beza, *Mu-*
tationem sacramentalem non magis esse mira-
culoſā aut ineffabilē, quam quum ex cera com-
muni fit authenticum publici instrumenti si-
gillum. Contrarium statuit Petrus Martyr ut
infra allegabo. Ego verò hac de re & antea
non nihil respondi , & suo etiam loco di-
cam, si Dominus dederit. Tantùm nunc v-
num quoddam attingam ex huius tuæ re-
sponsionis pag. 112. Scripsi signa inter homi-
nes rebus humanis sanciendis usurpari solita,
et si à Christianis sacramentis , circumstantiis
rituum, & rerum dignitate, ipsoque fine T A N
T U M differant, Q V A N T U M ab humanis di-

sina, & à cœlestibus terrena in genere tamen conuenire. Quid ad hęc, Hofmānus? Profanissimæ est, (inquit) haec sententia, quæ differen-
tia inter signa humana, & Sacra menta diuina plenè collecta, nihil largitur potentie Dei:
Audis, lector, hominis religiosissimæ senten-
tia detrusum ad inferos prophanissimum
Bezam. Sed qua ratione! Omnino enim (in-
quit) TANTVM habet vim exclusuam. Quis
verò tibi excidere istud potuisse credide-
rit, ut cùm Tantum, &, Quantum coniun-
guntur, Tantum acciperes pro Solum vel
Duntaxat? Ecquod verò discrimen longius
vel latius inter res vllas vel animo possis
concipere, quām quanto res diuinę ab hu-
manis, res cœlestes à terrenis distant? En-
quò abripiantur quibus affectus dominan-
tur. Ego verò ab hac tam enormi damna-
tione non modò ad lectorē quemuis non
penitus iniquum, sed etiam ad ipsum Hof-
mannum, ubi hęc expenderit, prouocare
non dubito.

Ad 41.

Dispicet tibi quòd in Confessione Bo-
hemica Veritatis nomine, quam aiunt & à
bonis & à malis accipi, intelligamus, non
ipsam

ipsam rem Sacramenti, id est corpus & san-
guinem Domini (etenim quæ communio
Christi cum Belial?) neque fructum Sacra-
menti, consociationis videlicet cum Chri-
sto confirmationem , & quæ beneficia in-
de in solos credentes proficiscuntur, sed si-
gna ipsa, quæ quod ad Deum attinet, sem-
per sunt verum & integrū Sacramentum.
*Sed dura est (inquis) hæc explicatio , & valde
violentia : & nisi Epicureismus illam foueret,
vix aliquam diuturnitatem ferret.* Immò ut
noris an fratrum Bohemorum mentem si-
mus assequuti , lege , si voles , quod ex eâ-
dem Confessione in nostra harmonia cita-
tur sectione 12. pag. 80. vers. 9. Istam verò
Epicureissimi criminationem, quâ nihil vi-
rulentius in quenquam dici potest, operæ-
premium est videre vnde tandem colligas.
*An quod, ut tu dicas , signa & res significatas
vnione quadam ex institutione Christi pen-
dente non iungamus ?* Falsum, si modò per
institutionem Christi non ipsa verba, sed
Christi ordinationem illis verbis testatam
intelligas. Sed vunionem illam certè aliqua
substantiarum in eodem loco coexistentia
vobiscum non definimus, quoniam neque
ipsius corporis Christi veritas, neque Chri-
stianorum fidei analogia, neque ipse insti-

utionis Cœnæ Domini finis ac scopus istud patiuntur: sed relatiuam duntaxat, & nihilominus certissimam, ac, nisi incredulitas obstiterit, efficacissimam illam constituius, utpote non ipsorum signorum, sed nostri propriè causa institutam. Num, quod res significatas non faciamus corpus & sanguinem Christi? Falsissimum & impudentissime in nos retortum commentum. At vos, inquis, res illas praesentes cum signis esse negatis, In terris, certè, & corporibus nostris praesentes esse negamus: verè tamen quibusuis præberi, & fidelibus mentibus præsentissimas esse, & ab illis per fidem spiritualiter & efficacissimè percipi affirmamus: & hoc utrumque tum Euangelicæ totius historiæ & Christiani symboli & unanimi ac perpetuo Orthodoxorū omnium patrum testimonio confirmamus. Istud ne verò est Epicureo esse? Sed eritne, inquis, panis & vinum ista veritas accepta? Erit certè: Nam ut Euāgelium est veritas etiam ab infidelibus & hypocritis auribus auditum, ita & Sacraenta. Ideò rectè adiectum est in Bohemica confessione, Sacramentaliter & externo modo. Sed agè, audiant omnes, Hofmanne, præcipuum accusatio-
nis tuæ caput. Eritne, inquis, panis & vinum ista

ista veritas accepta, quum credētibus inde vita promittatur, quam vos ipsi docetis fideles haurire non ex elementis, sed ex corpore & sanguine Christi? At ego, Hofmāne, si tu arbitraris signa Sacramētorum esse ipsam Sacramen torum veritatem, & si doces vitam æternam vel ex signis, id est ex hoc pane & vi no, aliter quām quatenus fidem nostram excitāt, & aliud quā ex ipso mediatore, id que propriè ex ipsius Deitate, ut vero Iehoua & vitæ fonte: ex ipsius autem carnis ut ex canali, & quatenus tum in illa fuerūt omnia nostra peccata expiata, tum eius per fidem apprehensę interuentu ipsi consociamur, peti & hauriri posse existimas, non video quidem ego quinam non sis tu potius manifestæ idololatriæ reus, quām nos pro Epicureis habendi: quod indignissimum tot piis & verè magnis in Ecclesia Dei viris, partim iam à Domino in suam quietem receptis, partim adhuc superstib⁹ conuitum abs te factum Deus tibi condonet.

Ad 42.

De hoc dicto quod Christus extra passionis negotiū nihil nobis profuit, diximus supra suo loco.

Ad 43.

Quæris, Hofmanne, quomodo quod
in præfatione ortodoxi Consensus scribi-
tur, nempe *peracto & consumato nostra ex-
piationis mysterio carnis Christi præsentiam
posthac minime necessariam esse*, cohæreat
cum eo quod vobis aliâs ad negâdâ Chri-
sti carnis præsentiâ in terris, obiicere con-
sueimus: nempe, si Christus venturus est,
*Ergo nundum adesse: aut si iam proprie venit,
celebranda nō esse amplius mysteria.* Ad hoc
verò quatâdē refutatione opus est, nisi hęc
pri⁹ quinā ista inter se dissentire existimes,
nobis ostēdas? Enim uero quum Christus
idcirco in carnē & in terras venerit, vt id
impleret quod plenissime præstítit, quor
sum in terris in illa carne versaretur? Itaq;
non ad nos expiandos, quos, vnica semel
facta oblatione sui ipsius, in æternum re-
conciliauit, sed ad iudicandum mundum
rursus venturum illum expectamus Qui
verò carnis præsentiam negat, Christum
Ecclesiæ suæ ad cōsummationem vsque se-
culorum adesse minimē negat, sed diuini-
tate sua, virtute sua, gratia denique & me-
rito, neque personam separat qui natu-
ras suis perpetuò duraturis propri-
etatibus definit. Nondum autem adesse

in

in terris qui venturus expectatur è Cœlis
res ipsa conuincit, & totidem verbis testa-
tur Augustin⁹, Et, si Christus carne adesset,
sicuti vultis, qu is esset horum mysteriorū
vñ⁹, quę mādauit obseruāda donec veniret?

Ad 44.

Zanchus contendit dari nobis *corpus Christi* edendum non ut viuum, sed quatenus fuit exangue in cruce: et sanguis eius bibendus, nō ut in venis situs, sed ut effusus pro nobis. At dicit Gallica confessio, quod mortuus & excitatus à mortuis nos pascat & nutriat. Et Beza dicit, *Verbo Dei nos reuocari in sacramentis ad carnem Christi nō quæ sit in terris, sed quæ sit supra cœlos.* Lege, Hofmanne, totum illū Zanchii locum pulcherrimum, & recto mentis oculo considera, & cōperies manducationem carnis, non ut nunc adhuc mortuæ, sed ut quæ mortua fuerit pro nobis, dēducere nos ad vniōnem spiritualem cum vero illo Christi corpore, quod iam in cœlis vivit, ut nos quoque remissionem peccatorum, in morte ipsius nobis specia- liter quasi in viua imagine, in sacra Cœna repræsentatam amplexos viuificet. Cœnā verò Domini esse institutam propriè ad Christi sacrificij memoriam in nobis reno- uandam, & expiationem peccatorum no-

bis quasi ob oculos ipsos ponendā, & in mē
tibus nostris vera fide obsignandam , tum
ex ipsis institutionis verbis , tum ex fra-
ctione sacramentali (quæ adhuc in vestris
liturgiis desideratur) tum denique ex eo
constat , quod seorsim & distinctis symbo-
lis corpus edere ut traditum pro nobis, &
sanguinem ut pro nobis effusum bibere,
& sic mortem Domini annunciare distin-
ctè iubemur.

His expositis quibus videri potes stu-
duisse discordiam inter fratres serere, (sed
frustra ut spero) erudire nos quidem certè
cum ista tanta confidentia non potes,qua-
si qui à te dissentiat nihil sentiat, regredior
ad pag.lib.tui 24. in qua conuitum mihi
facis grauius quàm ut eō non commouear
sed leuiore de causa quàm ut irasci possim.
Sum testatus Deum & Seruatorem meum
vnicum, apud cuius tribunal omnes stabi-
m⁹, nihil mihi esse charius veritatis studio,
& si ex te aliquem errorem didicissem , me
quàm audiissimè fuisse veritati assensurū.
Addidi me statum Ecclesiæ iudicio, si
collatis tuis & meis rationibus deprehēde-
rer in errore versari. Obsecro , quidnam
hīc à me dictum est quo quisquam offendи
meritò possit ? Scio per Dei gratiam , ne-
que

que ex te didici, quām formidabile sit Dei iudicium, sed quorsum hoc ad meam istā obtestationem? Nec enim ego quicquā hīc mihi tribuo, sed testor tantū & verè testor, Hofmanne, apud Deum me id loqui quod sentio, nec scientem errare, si versor in errore, cuius etiam rei iudicem Ecclesiam facio. Quid tu verò ad hēc, Hofmāne? *Nisi tu, inquis, imbutus essem opinione de inferis quam Pausanias in Laonicis sequitur* (idest nisi fabulas esse putares, quicquid de inferis ac prōinde de cælis narratur) aut *si quid verius nouisti, securitate memoriam eius obrueres, ad tribunal Iesu Christi in hac causa, in qua apertius succumbis, non prouocares.* Scilicet, Hofmanne, tibi non assentiri, & tuas ad oculum demonstrationes non posse animaduertere, est Impiū, Epicureum, alterum denique Mezentium esse, & quò tandem recidimus? Sed me reprimā. Tantū mihi liceat testari per Dei gratiā, neque in doctrinā, quam in Ecclesia Dei semper sum professus: neque in eos mediocres quibus me exercui pro Dei Ecclesia labores: neque in meā vitā, Deo sit laus, cadere hanc criminacionem meritò posse. At enim fortassis quispiam ex te non immeritò quæsierit quosnam cœ

los,& quos inferos esse credas si Vbiuitarios illos esse credis cum iis quorum dogma damnare tanta tibi est religio? Quicquid autem de istis rebus statuas non multum moror, neque morabor, donec te oculariorem demonstraueris : quod si feceris, testor rursum bona conscientia apud Dei tribunal me vltro veritati,id est Deo cessum, & tibi quoque ut mihi misso diuinatus monitori gratiam,sicuti par est,habitum. An autem adhuc talem te mihi praestiteris,agedum etiam ex istis que sequuntur minimè recuso quin æquus lector dijudicet.

Scripseras pretiosum esse nobis vel apicem unum verbi Dei in ipsius conspectu, Respondi,neminem nostrum esse qui istud vel leuissimo verbo inficietur. Quid tu vero? Quomodo inquis, apicem unum admirabimini qui aliquot verba Christi deseritis, & quinqueuerbiam nostram probationem appellatis? Hoc est scilicet,Hofmanne, ad oculum nostros errores crassissimos demonstrare? Quid enim Christianæ Religioni fiet, si verbum Dei deserere dicatur quisquis in singulis Scripturæ locis propriam vocum significationem, aut enuntiationum τὸ φῶνον non seruarit. Et quid vobis fiet, qui cap.Ioan.6.

Carnis

Carnis & Sanguinis voces, Comedendi & Edendiverba, metaphoricè interpretamini? perperam quidem illas, quum non minus propriè quā ipsa verba institutionis usurpentur. Sed audiamus aliquid amplius.

Respondens ad tuum illud. *Vos simpliciter Dei verbo insistere*, dixi, *nihil etiam aliud in ore habere nostros communes aduersarios, Imò, inquis, Omnino aliud Pontificij quam nos, quum nobis maneat panis, qui ab illis fngitur abolitus*. Verè quidem istud, Hofmāne, sed vestrū vterque ait se simpliciter verbo Dei insistere. *Quis autem erit istius controuersiae iudex? ipsum, inquies, Dei verbum. Rebetè id quidem in genere: sed absurdissimè si per hoc Dei verbū intelligas hūc ipsum locum, de cuius interpretatione falsa sit vera quæritur. Sic enim nullus erit discep- tandi finis. Sin verò controuersiam censes ex aliorum scripturæ locorum collatione & auamq[ue] Cœl[ic]o analogia fidei dijudicandum, rectam sic demum viam ingrederis, tā frustra aliqui iactans verbum Domini, quam olim Iudæi templū Domini aduersus Prophetas.*

Scripseras, agitari inter nos num verba Testamentariae Institutionis, ipsam substantiam verborum quæ nominant, an verò quæ quod-
i. ij.

dam antitypum tantum policeantur. Respon-
di totam hanc in nos accusationem esse cō-
mentitiam. Primūm, quoniā Substantiam,
quam vocas, minimē statuimus esse rē va-
nam, sed ipsummet Christum in primis, tū
omnia ipsius bona, ad æternam vitam per-
tinentia. Deinde quòd rem illam dicamus
in illis mysteriis ita significari fidei nostræ
sacris illis signis & ritibus, ut etiam verè cō-
municanda præbeantur, & quæsiui quid
amplius in sacra Cœna ponere possitis.
Quid tu cōtrà? Omittis, inquis, quæ te in sta-
tu retinere debebat. Nos enim in verbis τὸ πν-
τὸν seruandum, vos δέριοις querendam con-
tenditis, & τὸ πντὸν auersantes, tollitis certè ve-
ritatem corporis & sanguinis Christi, quæ cum
pane & vinolegantur, & nihil præter elemen-
ta panem & vinum relinquitis, corpus vero &
sanguinem Christi in duntaxat significata mu-
tatis, & quum Christus dixerit Hoc est cor-
pus meum, tu contrà obgannis, Non est illud
corpus. Hocci-ne vero est, Hofmannne, dispu-
tare, an potius nugari? Tu τὸ πντὸν vrges, id
est propriam singularum vocum significa-
tionem. Ego verissimum esse non nego
quod dicitur, sed interpretatione egere, &
significantissimo tropo, non autem pro-
pria & nativa notatione dico explicādā hāc
attribu-

attributionem. Num verò negat panem ve
rè dici esse corpus, qui analogiam fidei po
stulare docet, vt quo sensu panis dicatur es
se corpus, inquiratur? Nosti certè para
logismum à dicto $\pi\tilde{\omega}\varsigma$ ad id quod dicitur
 $\alpha\pi\lambda\tilde{\omega}\varsigma$, siue id quod dicitur affirmetur si
ue negetur. Et quā verè dicis, nihil relin
qui pani & vino præter elementa, vel cor
pus & sanguinem Christi in terna signifi
cata, idest spectra mutari, nisi coexistentiā
vestram vobis concedamus? Imò quinam
tandē vel transsubstantiationis, vel cōsub
stantiationis commentum posse cum $\tau\tilde{\omega}$
 $\rho\tilde{\eta}\tilde{\omega}$ cōciliari demonstrabis? Nam aliud est
panem esse corpus, quām definere esse pa
nem vt incipiat esse corpus, vt & ipsi Scho
lastici doctores agnoscerē cogūtur. Magis
autem etiam absurdē dixeris panem dici
esse corpus, quoniam corpus sit in, sub, vel
cum illo pane. Nam ita fiet vt mutetur e
nuntiati tum natura, tum ordo. Natura,
quoniam diuersa est quæstio, qua quid sit,
quām ea quā quæritur vbi sit res quępiam.
Ordo, quoniam in illa vestra explicatione
prædicatum mutatur in subiectum.

Sed agè, rem ipsam propriùs aggredia
mur. Accusamur à vobis quòd nuda signa
statuamus. Nos negamus: & hac ratione

inuita vestram criminacionem elidimus, quod cum signis dicamus semper, nec unquam fallaciter rem quamque Sacramentaliter significatam (id est Christum ipsum cum suis donis) quibusuis preberi: sed signa quidem corpori, rem autem menti. Num enim negabis Sacraenta dici, in quibus aliud videtur, aliud intelligitur? At certe corporea sensibus, non vero? quæcunque illa sunt, id est etiam si suaptè natura & in se corporea fuerint, ut sunt Christi corpus & sanguis, tamen quatenus intelligibili modo proponuntur, non sensibus, sed solo intellectu apprehenditur. Hæc igitur nostra est sententia. Tu vero præfatus te nolle fidem tibi haberi nisi probes, nihilominus nuda statui à nobis symbola, duplicem ponis nuditatem, vnam à qua nos absoluimus: alteram cuius nos reos facis. Accipio conditionem. De vtraque tamen agendum dicamus, quandoquidem diuinitus accidit, ut priorem quantumuis nihil ad nos pertinentem prætermittere nolueris.

Primum igitur, inquis, nuda signa sunt, quæ res visibilis, missa ordinaria relatione, absolutè intelligitur: quod est Augustino lib. 3. de Doctrina Christiana, cap. 5. & 7. Signa pro rebus accipere, id est, rebus neglectis, nudis signis

gnis inhærere. Imò quid hoc rei est? Nam certè qui signa diuinitus vestita denudant, detrahunt illis velut ipsam formam, quum signa non sint suapte natura signa, sed ex Dei institutione. Quid igitur absurdius dici possit ego quidem non video, quām nuda signa ab iis statui, qui tantū ab eo absunt, ut aliquid illis detrahant, ut contrā non iam illa pro signis, sed rerum ipsarum significatarum loco habeant: ut qui ex Iudæis languine taurorum & hircorum peccata expiari somniabant, ut & hodie Pontificij crustulum panis pro vero ipso Christo adorantes. Non est hoc igitur, Hofmannne, signis detrahere, sed iis plus quām oportet attribuere, immò ipsius diuinitatis spoliis ornare, quò etiam spectat doctrina de opere operato & ἐθελοθρησκείας omnes. At ab illis nuda statuuntur Sacra-menta qui mera esse μνημόσυνα docent, vel externas tantū societatis Christianæ tes-seras: qui denique rerum significatarum veram præbitionem tollunt. Quum autem in isto tam aperte hallucineris, videamus an in altero sis oculatior.

Deinde (inquis pag. 37.) nuda signa dicun-tur, quæ in nuda significatione consistunt, nec realiter, id quod significat sibi præsens habent.

aut sui communicatione realiter praesens exhibent. Optarim te, Hofmannne, planius loquutum, etiam si quid tibi velis satis intelligi posse ac debere arbitror ab hominibus istarum controversiarum non imperitis. In summa, REALITER accipis pro SVAMET ESSENTIA, & PRÆSENS ESSE vis quod adsit in terris, & PRÆBERI id demum vis quod Oraliter cum ipsis signis præbetur. Primùm autem quæro num in genere de Sacramentalibus omnibus signis agas, an verò de iis duntaxat quæ in Cœna Domini proponuntur, nempe de Pane & Vino, neque temerè hoc quæro. Quum enim non omnia Sacra menta essentiale & corporeum aliquid significarint, sed interdum res præteritas, ut Pesach transitum Angeli Domini Exod.12.27: Azy mi panes, subitum exitum ex Ægypto: Festum tabernaculorum, commorationem in deserto: interdum autem effectum aliquod interius, ut Circuncisio Præputij, refectionem corruptionis nostræ & iustitiam ex fide: interdum essentiale quidem aliquid, sed nondum re ipsa in se existens, ac proinde signis ipsis non adhærēs re ipsa, sed soli ritè accendentium intellectui, & fiduci præsens, cuiusmodi omnia illa fuerūt

quæ

quæ ipsum secundum carnem nasciturum Christum repræsentabant: cogeris aut illa signa statuere nuda & inania (quod dici si-ne impietate non potest) quum eandem atq; nos, ipso interprete Lutherò, In Serm. 7. in post il. magna super Epist. 1. Corint. 10. Patres manducarint, & eundem atque nos potum biberint : aut tuæ illi explicationi quidpiā addere vel detrahere. Sed ponamus hīc à te differi de nouis tantùm duobus Sacramentis: ne hoc quidem quod ait Aquæ Baptismi conueniet , ex vestra sententia qui propterea quod Christus non dixit, Hæc aqua est sanguis meus , sicut de poculo dixit , Hoc est sanguis meus, idcirco Aquā Baptismi nunquam dixeritis esse Christi sanguinem , id est, in, sub, vel cum hac Aqua esse Christi sanguinem. Erítne igitur, quæ so, Aqua nudum signum in Baptismo? quod tamen ex illa tua explicatio-ne consequetur. Deinde quum, teste Apostolo, immersio & emersio, quæ & ipsæ significationem suam Sacramentalem ha-bent, mortem , sepulturam & resurrectio-nem Christi, ut nostræ regenerationis cau-sas , menti repræsentent, res certè iam à multis seculis præteritas , & quæ in prædi-camento substantiæ non comprehendun-

tur, num illas aquę Baptismi realiter adesse dixeris? Sed ponamus specialiter h̄ic à te differi de sacra Cœnæ signis. Quum fractione panis (quem ritum Sacramentalem nondum, sicut factum oportuit, restituis) ipsa Christi carnis immolatio intellectui representetur, nū realiter pani etiam illi adh̄eret, aut illa inane signū est? Quod autem existimas pani & vino Cœnæ Domini adesse R E A L I T E R, ipsum corpus & ipsum sanguinem, eo ipso loco videlicet & in terris, vnde tandem habes? Nam præterquam quod repugnat carnis Christi veritas, & eiusdem cum à nobis discessus supra cœlos, & expectatus à cœlis reditus: manifestè quoque istud eo refutatur, quòd si verum id esset, mentem oportuerit in panem illum & vinum illud totam respicere. At contrà admonitum ab illis signis animum oportet, fide à terris, vbi iam corpus illud non est, supra cœlos vbi nunc demum est, & vnde venturum Christum expectamus assurgere. Negas? Audi igitur Augustin. Ascendit ad cœlum, ibi sedet ad dexteram Patris. Audiant & teneant. Respondet aliquis, Tenebo absentem? quomodo in cœlum mittam manum ut ibi sedentem teneam? Fidem mitte, & tenuisti. Parentes tui tenuerunt carne, tu ten e corde

corde, quoniam absens Christus etiam præsens est. Nisi enim præsens esset, à nobis teneri non posset. Et ne quampiam præsentiam realem in terris imaginemur, Accedimus, inquit idem August, non carne sed corde, con corporis præsentia, sed fidei potentia. Et Paschasius, Nunquam caro Christi nisi de manu eius & sublimi ara, ubi Christus futurorum bonorum Pontifex assidet, accipitur. Et pulchrè Bernardus, Quasi verò Christus quum iam ascenderit in cælum, tangi aut velit aut posset? Et utique potest, sed affectu non manu, voto non oculo, fide non sensibus. Cuiusmodi infinita penè sunt testimonia ex ipso quoque Luthero & Brentio ad verbum descripta, à quibus si poste à discesserunt, quid ad nos? Denique quum verbi ad elementum accessione fiat sacramentum, ac proinde verbum coniunctionem signi & rei significatæ efficiat, annon vehementer falleris si existimas Christi corpus illi pani, & Christi sanguinem illi vino aliter adesse quam ipsi verbo adsit. Hoc olim rectè fassus est Brentius in Exgesi totidem istis verbis, Non aliter panis est corpus quam quā verbum ad nos corpus adfert. Itaque vestris ipsis doctoribus testibus, tam adest corpus Christi realiter præsens verbo Sacra-

mentali quàm pani: immò ideo & eatenus pani, quatenus illi Verbo:quia panis non esset Sacramentum,nisi id efficeret aut certè testaretur verbum. Et ne de solo verbo Sacramentali istud dictum intelligas, ecce tibi Lutheri verba in lib.de captiuitate Babylonica , *Plus momenti est in verbo quàm in signo,quia signa possent etiam non esse, ut tam en verbo se sustentet homo: quæ Lutheri verba,etsi eo loco agat de verbo Sacramentali,tamen non possunt aliter quàm de simplici verbo prædicato intelligi.* Et apertiùs etiam August.in lib.50.Homil. Homil. 26.
Quid vobis,inquit,plus esse videtur?verbum Dei quod per prædicationem erogatur an corpus Christi? (Sacramentale videlicet) Si verum vultis respondere, hoc utique dicere debetis,quod non sit minus verbum Dei quàm corpus Christi.Vna igitur & eadem res est,Hof manne , mentibus accendentium , siue per aures duntaxat audibili tantùm verbo, siue reliquis sensibus,signis visibilibus additis,significata simul & præbita,Christus ipse videlicet cum suis omnibus beneficiis , verum fidei tum in verbo simplici,tum in Sacra mentis obiectum.Sed latius paret,& de longè pluribus agit verbum Dei quàm Sacra menta,quod tamen nunquam,quod ad

Deum

Deum loquentem attinet, nudum & inane dici sine blasphemia potest.

Num igitur ea omnia de quibus loquitur nobiscum Deus, siue promittat, siue minetur: siue preterita siue futura, siue eo ipso quo loquitur tempore existentia enarret, Realiter siue Essentialiter verbo adesse nos imaginari iubes? Ex his autem omnibus illud certè efficitur, vestram illam reali coexistentiam, qua non concessa putatis nuda signa relinqui, merum esse figuratum, nec veritatem Signorum istud vlo modo requirere: sed hoc vnum, ut vere & minimè fallaciter dicatur quod Verbo dicitur, & vere significetur menti quod signis externis significatur, siue res illa sit loco praesens siue absens, siue propinquā siue remota, siue substantialis & corporea siue accidentalis, siue denique sit in rerum natura, siue non sit, cuiusmodi sunt res preteritæ & futuræ. Exemplum autem quod profers, cuiusmodi tandem est? Si quis diceret, inquis pag. 37. *Flamas in ore Apostolorum, fuisse Sp. Sanctum, significando tantum, non quod Sp. S. fuerit realiter cum flammis praestò, & in Apostolis realiter effusus, hic nudum symbolum faceret quicquid de Sp. S. magnificè declamataret.* Primum enim, flamas in os

apostolorum inditas nusquam legitur , vt oralem infusionem externam nullam hîc possis cōminisci. Deinde, vt Essentialiter præsens vnitus adfuerit Spiritus S. quinā inde possis idem de corporis cum pane præsentia statuere, quin de duobus omnium dissimilimis , nempe de infinita natura, (qualis est Spiritus Sanctus, cuius Deitas eo ipso probatur quòd vbique sit) & de humana circumscripta suis dimensionibus natura , ac proinde nunquam simul tota pluribus locis, sita, idem iudicare coarguari? Postremò, si fortè existimas ipsam Sancti Spiritus personā vel in Apostolos fuisse effusam , vel aliter fuisse aut columbae in Christi Baptismo , aut igneis illis linguis adfuisse quām ea qua vbique est præsentia, vide ne quis non iam errare te, sed planè delirare existimet. Eiusmodi enim Sacramentalis præsentia Dei, vt in plurimis visibilibus , in arca, in columna nubis & ignis, non ad vllā Essentiæ ipsius diuinæ perceptionem pertinuit, sed fuit fauoris & beneficentiæ ac efficaciæ ipsius peculiare testimonium : quo etiam sensu ipse qui omnia implet , & à nulla re continetur , in solis sanctis suis dicitur habitare.

Remoues, (inquis pag. 38.) res significatas tam

ram procul à signis quām procul abest Cælum
à terra. Sanè. Quinam enim illa mysteria
celebraremus donec veniat Dominus, si
iam adest? Sed quod remoueo à signis &
corporibus nostris, num à mentibus, rem
promissam, sicut verbum Dei loquitur, &
signa ipsius oculis testificantur, per fidei
oculū intuentibus, remoueo, quum ijs ipsis
oculis Abraham diem illum Domini, tam
multis ante seculis viderit: & hoc ipso fi-
dei ore patres illi in deserto eandem atque
nos escam comedent, & eundem potum
biberint?

Quæ tu subiicis, Hofmannne, usque ad
pag. 52. testor coram Domino à me fuisse,
qua potui diligentia, considerata, appen-
sa, expensa, nec tamen illa vñquam potu-
isse me consequi. Itaque te vehementer,
etiam atque etiam, rogo, ut si vis à me intel-
ligi, perspicuitati studeas, aut etiam si ma-
uis hanc in me culpam deriuare, maiorem
mei stuporis rationem habeas. Tantum
igitur ad nonnulla respondebo quæ vtcū-
que fortasse diuinaui. Communicationem,
inquis, à signis refers ad fidem, rem planè ali-
am quām quæ ad integratatem Sacramenti, ut
August. loquitur, pertineat, id est, si recte
quid tibi velis intelligo, putas nos docere

panē & corpus in hoc mysterio simul con-
jungi & adesse respectu duntaxat Commu-
nicationis fidelium, quasi Sacramenti in-
tegritas non ab institutione & vnitione
Sacramento, sed ab accedentium fide pē-
deat. Respondeo, si Communicationis vo-
cem passiuè pro perceptione accipias, τὸ
δόλον Sacramenti non magis à me violari,
quum dico totum Sacramentum, id est tum
signa tum res significatas, à solis fidelibus
percipi, quām lucem Soli detraho quum
dico vnis illis Solem lucere qui visionis o-
culis prædicti Solem intuentur. Sin verò
Communicationis nomine præbitionem
intelligis, aut sententiā nostram non per-
cipis, aut peruerbis. Ecquis enim nostrū
vnquā negauit, in legitimo Sacramētorum
vſu, tota semper & esse & præberi quibus-
uis Sacraenta, quīm nunquam fallat Do-
minus Deus noster? Ergo, inquies, à qui-
busuis etiam totum Sacramentum, id est
tum panis tum corpus percipitur. Et hoc
illud est in quo impingitis ex falsa præsup-
positione, quod videlicet tam adsit re ipsa
in terris & essentia sua cum pane ipsum
corpus quām panis. Nos autem docemus
panem quidem in terris adesse, & corpo-
rali ac communi modo sumendum præ-
beri.

beri', corpus autem cœlitus præberi menti spiritualiter per fidem amplectendū, vnde sequatur semper quidem esse totum & verum in sese Sacramentū, & totum quoque ac verum semper præberi, sicut idem Euangeliū vitæ totum semper in sese est, & totum quibusuis annuntiatur, quamvis à solis fidelibus totum recipiatur, & Sol lucēs sese lucēmque suam quibusuis præbet percipiendam, quamvis soli vſu oculorum prædicti lucem illius recipient.

Dixi propriis locutionibus, quibus quod signi est signo, & quod rei est, rei tribuitur, nos doceri non plus Sacramentis tribuere quām par sit: contrà verò figuratis locutiōnibus nos instrui ne minus quām par sit, eis tribuamus. Ergo, inquis, præbitionem & perceptionem plenis buccis verbo polliceris, quām sensu subducis. Si enim propria locutio, signum duntaxat statuens, eo usurpanda est, ne plus quām par est Sacramentis tribuatur, id quod præter signi rationem additur, plus erit quām par est, cuius resecandi gratia dicitis figuratas locutiones assumi. Immò vbi dixi, Hofmanne, figuratas locutiones idcirco adhiberi ut resecetur superfluum aliquid Sacramentis attributum? Nam è contrariò expressè dixi figuratas locutiones, quibus vi-

k. j.

delicet rei significatæ appellatio ipsi signo attribuitur, idcirco abhiberi ut suppleatur id quod deesse propriis locutionibus videbatur. Exemplis res fiet illustrior quæ in meis etiam Quæst. expressi. Quum dico panem esse signum corporis corpus esse rem signo panis significatam, sic doceo panem quidem illum non esse habendum ut vulgarem & communem panem, sed vicissim cauendum ne vim illi affingam aliā quam corporis illius significatiuam: qua in regra uiter peccant cum iij qui signum accipiunt pro re ipsa, ut transubstantiatores, tum qui diuinam aliquam virtutem ipsis sacris signis insitam esse somniant. Rursum autem ne quis illam significationē putet esse communē aliquod μνηστύρον, vel duntaxat Christianorū inter se societatis tesseram, adhibentur figuratæ loquutiones. Sic dicitur panis esse corpus illud traditum pro nobis, ut intelligamus in Cœna Domini per panem ita significari corpus, ut id quoque quod significatur, tam verè præbeatur fidelī mente spiritualiter percipiendum ad vitam æternam inde hauriendam, quam verè panis ad hanc fouendam vitam foris præbetur, & ore percipitur: sic igitur sibi mutuas operas præstant propria & figura-

ta lo-

ta locutio : illa quidem prohibens ne plus
quām par sit , ista verò vetans , vt minus
quām par sit Sacramentis tribuatur: illa, in-
quam , prohibens ne in hac sacra actione
quod rei est ad signum transferatur : ista
verò vetans ne significationi sacramentali
præcipuus & primarius suus usus in rei si-
gnificatæ vera præbitione & perceptione
positus detrahatur. Sic magica cōsecratio
sic αρτολατρεία, sic superstitioni abusus plu-
rimi sacrorum signorum tolluntur , Hof-
manne. Sic quoque Sacramentis suum dis-
crimen seruatur , quo à vulgaribus signis
discernantur , & sua vis ac dignitas asseri-
tur:nec illa tua reali coexistētia nobis hīc
est opus , vel in verbo simplici , vel in Sa-
cramentis.

Dixi quæst. 23, Sacramenti voce inter-
dum signa duntaxat, interdum ipsas quo-
que res significatas intelligi, vt quum Sa-
cramenta dicuntur constare duabus rebus,
vna terrena, altera cœlesti : interdum de-
nique sic vocari actiones illas sacras & my-
sticas , veluti quum dicimus duo Christiano-
rum esse Sacramenta , nempe Baptis-
mum & Cœnam Domini. Hinc tu extruis
duas definitiones , sed à meis longè diuer-
sas, quarum vnam quæst. 13. alterā quæst. 17.

expressi. Tua igitur hæc prior est definitio,
Sicramentum est signum, quum elementum, &
res elemento sacramentaliter unita definitio-
nem præstant, ut cum Sacramentum in his lo-
cutionibus consideratur, Panis Cœnæ Domini
est corpus Christi, & Vinum est sanguis Christi.
Enim uero, Hofmanne, siccine ego infa-
nieri, ut tum velim Sacramentum pro
signo dūtaxat accipi, quum figurata phrasa
dicitur panis esse corpus, & vinum esse san-
guis? Quasi verò definitioni, presertim pro
priæ & essentiali, conueniant phrases figu-
ratæ. Deinde quinam Sacramentum pro
signo definierim, si pro signo rem ipsam es-
sentialem significatam substituerim, id est
panem esse corpus ipsum dixerim? Ego ve-
rò longè aliter dixi, Sacamenti vocabu-
lum quum pro signo Sacramentali dunta-
xat accipitur, esse *Signum visibile diuinitus*
institutum Ecclesiae, cuius usu Christus cū suis
beneficiis ad æternam vitam spectantibus, ita
significatur conueniente quadam analogia, ut
etiam re ipsa in credentium animis obsignetur.
Ista qui inter se comparabit, videbit, Hof-
manne, quam procul & à mea sententia,
& ab ipsa veritate abetraris. Altera tua de-
finitio Sacamenti pro actione, hæc est, *Sa-*
cramentum est Actio, quum manducatio corpo-
ralis

ralis dicitur *Sacramentum mādicationis spiritualis*. Egōne verò, Hofmanne, usque ad eò me ridiculum præbuerim, vt Sacramentum non pro signis, sed pro ipso omnium signorum usu, ipsaque adeò mysticæ actionis accipiens, mādicationem corporalem (quæ & ipsa est signum) pro exemplo supposuerim? Non usq; adeò insanio, mi homo. Sed usus sum hac longè alia definitione, in qua vide quid sis tandem desyderatus. *Sacramentum est Actio quadam sacra, diuinitus Ecclesie ad consummationē usque seculi demādata &c.* Nec enim pluribus hæc explicare necesse est, opinor, vt omnes intelligat quām absurdè mihi tribuas istam elementorum & rituum permutationem, quum & elementa, id est, (vt ego disertè exposuiquest. 9.) corporea illa terrena, (nempe aquam in Baptismo & panem & vinum in Cœna Domini) & ritus etiam Sacramentales, veluti immersionē & emersionem, ablutionem denique exteraam. in Baptismo: fractiōnem panis, fusionem vini, præbitionem, receptionem, externum esum & potum, inter signa non autem ad actionis genus retulerim, cuius etiam rei rationem reddidi Quæst. 17.

Sed audiamus quid illis tuis, non meis
k. iij.

definitionibus superstruas. *Sacramentum*, inquis, est *integrum bonis & malis secundum priorem definitionem, quæ genus ponit ipsa elementa.* Obscro verò, Hofmanne, quod est istud genus, quæ sunt ista elementa? Neutrū enim ego in illa tua, quam vocas, definitione inuenire potui, quamuis vtraque quanta potui diligentia peruestigaram. Tu tū tamen, & in sece semper esse *Sacramentū*, & semper à Deo tum dignis tū indignis præberi, etiā quū *Sacramenti signū vocabulū pro signis dūtaxat accipitur*, milles iā repetij, idque ex consequenti, quoniā videlicet vñū absque altero statui non potest, quamuis ista signi notatio alteram tantum *Sacramenti latius accepti partem*, externam nimirum, propriè declareret.

Quòd autem ais, non tantūm præberi, sed etiam accipi ab indignis integrum (id est totum, vt tu quidem loqueris) *Sacramentum*, nempe tum panem, tum ipsum Christi corpus, tunc ostenderis quum probaueris incredulitate quoque recipi Christum siue in simplici verbo, siue in *Sacramentis*: & Christi participationem à vitæ spiritu posse ullo modo separati: non esse denique semper verum victuros in æternum qui cunque Christi carne in edunt, & eius sanguinem

guinem bibunt. Nam verum quidem est quod ex Paulo citas , eos videlicet qui indignè ex hoc pane ederint , & ex hoc poculo biberint ,(quę sunt Sacramentaliter corpus & sanguis Domini , ac proinde cum quibus spiritualiter præbetur etiam indignis corpus & sanguis Domini ,) reos corporis & sanguinis Domini fieri: at non accepti (vt tu opinaris , quum sola fide Christus recipiatur) sed contempti & per incredulitatem repudiati : sicut Euangelium semper est in sece verbum vitæ , & tale proponitur etiam indignissimis , sed iis est odor mortis qui verbum aure audientes , id quod per verbum significatur , Christum videlicet & eius beneficia , per incredulitatem respuunt. Quod autem ex Augustino citas de Baptismo inter schismaticos & hæreticos administrato differente , nihil pro vestra sententia facit. *Nihil interest* , (inquit August.) *quum de Sacramenti integritate & sanctitate tractatur , quid credat , & quali fide sit imbutus qui accipit Sacramētum , interest quidem plurimum ad salutis viam , sed ad Sacramenti quæstionem nihil interest.* Fieri enim potest ut homo integrum habeat Sacramentum & peruersam fidem. Et rursus , manifestum est fieri posse ut fide non integra

maneat integrum Sacramentum. Item. sacra-
mēta si eadem sunt, ubique integra sunt, etiam
si depravatē intelliguntur, & odiosē tractan-
tur. Hæc, inquam, & eiusmodi alia, quæ in
iis libris centies repetuntur, non cō spe-
ctant ut intelligamus quod perperam pror-
sus docetis, nempe tum rem, tum res signi-
ficatas ab indignis quoque percipi: neque
integrum ibi oportet dimidio sive trun-
cato, accipientis respectu, sed quale est in
se & quale offertur, nempe bonum, sin-
cerum & minimè adulterinum, ut appareat
ex synonimo sanctitatis, & ex opposita per-
uersa fide: & ex his eiusdē cap. 15. verbis. Si,
inquit August. Euāgelicis verbis Baptismum
consecrabat Marcion, quamvis eius fides non
esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata &c. Apud August. enim minimè disputa-
tur an baptizati inter hæreticos & ipsi pro
tempore hæretici, integrum, idest totum,
sive signum simul & rem significatam, id
est sanguinem Christi & ablutionem à pec-
catis ac renouationem recipient, quod di-
cere, ne tu quidem ausis, Hofmannne: sed
hoc quærebatur, an nihilominus esset in-
teger, id est verus & legitimus ille Christi
Baptismus, ut rebaptizandi non essent ab
hæreticis baptizati, sicuti malè censuerat